
INFORMAZIONE  

ALLA CLIENTELA  

  
INFORMAZIONE ALLA CLIENTELA ALLERGICA ALLA SENAPE  

 
SI AVVISA LA GENTILE CLIENTELA CHE CON NOTA MINISTERIALE PROT. N. 44968 DEL 10/12/2021, IL 

MINISTERO DELLA SALUTE HA SEGNALATO LA POSSIBILE PRESENZA DI SENAPE NEI PRODOTTI ALIMENTARI 
CONTENENTI GRANO COME INGREDIENTE (PASTA, PANE, PRODOTTI DA FORNO, ECC.) ANCHE SE NON 

RIPORTATO IN ETICHETTA O ACCANTO ALLA DATA DI SCADENZA. 
  

INOLTRE, SI AVVISA LA GENTILE CLIENTELA DI QUANTO SEGUE:  
  

A CAUSA DELLE DIFFICOLTÀ DI APPROVVIGIONAMENTO  
DI OLIO DI SEMI DI GIRASOLE,  

IN ALCUNI DEI PRODOTTI IN VENDITA (SOTTOLI, PRODOTTI DA FORNO,  
MAIONESE, SUGHI, PRODOTTI PREFRITTI, ECC.) TALE INGREDIENTE POTREBBE ESSERE SOSTITUITO DA OLI 

VEGETALI DI DIVERSA ORIGINE.  

IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO HA PERMESSO  
TRANSITORIAMENTE AI PRODUTTORI DI RIPORTARE SULLE ETICHETTE  

E IMBALLAGGI GIÀ STAMPATI,  
ANCHE AL DI FUORI DELLA LISTA INGREDIENTI, UNA FRASE DIRETTAMENTE  

SULLA CONFEZIONE DI OGNI SINGOLO PRODOTTO CONTENENTE  
INDICAZIONE SU QUALI OLI E/O GRASSI SIANO STATI IMPIEGATI  

IN SOSTITUZIONE DELL’OLIO DI SEMI DI GIRASOLE, SEGNALANDO L’EVENTUALE PRESENZA DI ALLERGENI.  

È CONSENTITO INOLTRE UTILIZZARE NELLA LISTA DEGLI INGREDIENTI  
LA DIZIONE GENERICA DELLA CATEGORIA “OLI E GRASSI VEGETALI” SEGUITA  

DALLE ORIGINI VEGETALI POTENZIALMENTE PRESENTI, IN CONSIDERAZIONE DELLE FORNITURE DISPONIBILI –  
ES. “OLI E GRASSI VEGETALI (GIRASOLE, PALMA, MAIS, SOIA, ECC.)”.  

NON POTENDO AGGIORNARE TEMPESTIVAMENTE TUTTE LE FOTOGRAFIE 
DEI PRODOTTI POTENZIALMENTE COINVOLTI IN QUESTA MODIFICA,  
VI PREGHIAMO DI LEGGERE CON ATTENZIONE LE ETICHETTE  

DEI PRODOTTI AL MOMENTO DELLA CONSEGNA,  
PER SAPERE, IN CASO DI SOSTITUZIONE DELL’OLIO DI SEMI DI GIRASOLE, QUALE ALTRO OLIO SIA STATO 

UTILIZZATO.  


